
 

 

 

 

 

IR0000032 – ITINERIS Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System - CUP B53C22002150006 
Missione 4, “Istruzione e ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa”  
Investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE 

– PROGETTO ITINERIS - CUP B53C22002150006 

 
PROVVEDIMENTO 

 
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 93 DEL DECRETO LEGISLATIVO 
31 MARZO 2023 N. 36 PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE RELATIVE ALLA GARA INDETTA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI: 1) GENERATORE DI SEGNALI OTTICI CHE SIMULANO ECHI LIDAR A 
DIVERSE LUNGHEZZE D'ONDA; 2) GASCROMATOGRAFO (GC) CON INIETTORE SPLIT SPLITLESS (SSL) ED 
INIETTORE CON VAPORIZZAZIONE A TEMPERATURA PROGRAMMABILE (PTV) E SPETTROMETRO DI MASSA 
(MS); 3) SISTEMA ON-LINE PER MISURE AD ALTA RISOLUZIONE TEMPORALE DI METALLI NEL PARTICOLATO 
ATMOSFERICO (PM); 4) ION CHROMATOGRAPHY SYSTEM FOR PARTICLE IN SITU TYPING AND 
CHARACTERIZATION; 5) SISTEMA PER IL MONITORAGGIO IN REAL-TIME DI BIOAEROSOL BASATO SU MISURE 
OTTICHE; 6) RADIOMETRO A MICROONDE MULTICANALE - SUDDIVISA IN 6 LOTTI FUNZIONALI - NELL’AMBITO 
DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 3.1 
“FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE” 
- PROGETTO ITINERIS - ITALIAN INTEGRATED ENVIRONMENTAL RESEARCH INFRASTRUCTURES SYSTEM – IR 
0000032 - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - CUP B53C22002150006 – Lotto 1 CIG 
B2554D1A71 – Lotto 2 CIG B2554D2B44 – Lotto 3 CIG B2554D3C17   – Lotto 4 CIG B2554D4CEA – Lotto 5 CIG 
B2554D5DBD – Lotto 6 CIG B2554D6E90 
 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 
12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 
vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 



 

 

 

 

 

IR0000032 – ITINERIS Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System - CUP B53C22002150006 
Missione 4, “Istruzione e ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa”  
Investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” 

 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 
97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 
2012 n. 190; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale CNR n° 38 del 21/04/2022 con cui la Dott.ssa Gelsomina 
Pappalardo è stata nominata Direttore dell’Istituto di Metodologie per l’Analisi Ambientale del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1° maggio 2022 per un periodo di 4 anni; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”) e, in 
particolare, gli artt. 51 e 93; 

VISTO il provvedimento di nomina del Responsabile Unico del Progetto (nel seguito RUP) prot. n. 223704 del 
28/06/2024; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione degli atti di gara prot. n 230437 del 
03/07/2024 con cui la Stazione appaltante Istituto di Metodologie per l’Analisi Ambientale del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche ha indetto la gara di cui trattasi; 

VISTO il bando di gara pubblicato sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC e sul sito 
istituzionale della stazione appaltante in data 08/07/2024 con termine per la presentazione delle offerte alle 
ore 12:00 del 08/08/2024 (Riepilogo Gara n. 4465309); 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, commi 1 e 2, del Codice individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 

VISTO l’art. 93, comma 1, del Codice a tenore del quale la nomina della commissione giudicatrice deve avvenire 
dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO che: 
- entro il termine indicato nei documenti di gara e come si evince dal verbale del nr. 1 del 16/09/2024, sono 
stati ammessi alla fase di apertura e valutazione delle offerte tecniche, le offerte dei concorrenti indicati nella 
tabella sottostante: 
 

Lotto Denominazione concorrente 

N.1 ALA ADVANCED LIDAR APPLICATION S.R.L.  
 



 

 

 

 

 

IR0000032 – ITINERIS Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System - CUP B53C22002150006 
Missione 4, “Istruzione e ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa”  
Investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” 

 

 

N.2 
 

THERMO FISHER SCIENTIFIC SPA  
 

AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA SPA 

N.3 Orion S.R.L. 

N.4 THERMO FISHER SCIENTIFIC SPA  

N.5 SWISENS AG  

 

- è necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del DLgs. 36/2023; 

- ai sensi del medesimo articolo, la commissione sarà presieduta e composta da dipendenti della stazione 
appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento 
giuridico e di adeguate competenze professionali, ivi compreso il RUP; 

- su richiesta del RUP la commissione giudicatrice sarà tenuta a svolgere attività di supporto nell’ambito 
dell’eventuale procedimento di verifica dell’anomalia delle offerte;  

 

VISTO l’art. 20 del Disciplinare di gara che dispone “[…] La commissione giudicatrice è nominata dopo la 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a n. 3 membri, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. In capo ai commissari non devono sussistere 
cause ostative alla nomina ai sensi dell’articolo 93, comma 5, del Codice. A tal fine viene richiesta, prima del 
conferimento dell’incarico, apposita dichiarazione. […]”; 

VISTI i nominativi individuati per la composizione della commissione giudicatrice come di seguito:  

- [ 1^ componente con funzioni di presidente] Dr. Amodeo Aldo I Ricercatore II LIV (Matricola n. 8047 
- CNR-IMAA); 
- [ 2^ componente con funzione di commissario effettivo] Dr.ssa Mona Lucia – I Ricercatore II LIV 
(Matricola n. 9640 - CNR-IMAA); 
- [ 3^ componente con funzione di commissario effettivo] Dr. Cardellicchio Francesco – Ricercatore 
T.D.  LIV. III (Matricola n. 22789 - CNR-IMAA); 

 
CONSIDERATO: 

• Che è stata acquisita la disponibilità da parte dei suddetti componenti; 

• Che sono stati altresì acquisiti i relativi curricula, che si pubblicano, in allegato al presente provvedimento, 
ai sensi dell’art. 28, comma 2, del Codice; 

• Che sono state acquisite agli atti del procedimento le dichiarazioni di inesistenza delle cause ostative alla 
nomina di cui all’art. 93, comma 5, del Codice ivi inclusa quella del RUP; 

VISTE le dichiarazioni (allegate al presente atto) di assenza di conflitto d’interessi, nonché di disponibilità e 
compatibilità a ricoprire i ruoli di componente della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 
presentate dagli OO.EE. partecipanti alla gara per l’affidamento di: 1) GENERATORE DI SEGNALI OTTICI CHE 



 

 

 

 

 

IR0000032 – ITINERIS Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System - CUP B53C22002150006 
Missione 4, “Istruzione e ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa”  
Investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” 

 

 

SIMULANO ECHI LIDAR A DIVERSE LUNGHEZZE D'ONDA; 2) GASCROMATOGRAFO (GC) CON INIETTORE SPLIT 
SPLITLESS (SSL) ED INIETTORE CON VAPORIZZAZIONE A TEMPERATURA PROGRAMMABILE (PTV) E 
SPETTROMETRO DI MASSA (MS); 3) SISTEMA ON-LINE PER MISURE AD ALTA RISOLUZIONE TEMPORALE DI 
METALLI NEL PARTICOLATO ATMOSFERICO (PM); 4) ION CHROMATOGRAPHY SYSTEM FOR PARTICLE IN SITU 
TYPING AND CHARACTERIZATION; 5) SISTEMA PER IL MONITORAGGIO IN REAL-TIME DI BIOAEROSOL BASATO 
SU MISURE OTTICHE, rese da parte di tutti i componenti la commissione giudicatrice; 

 
DISPONE 

 

1. LA NOMINA, ai sensi dell’art. 93 del Codice della commissione giudicatrice, con il compito di selezionare 
la migliore offerta nonché, se richiesto dal RUP, di essere di supporto nell’eventuale procedimento di 
verifica dell’anomalia delle offerte presentate, con la seguente composizione: 

- [ 1^ componente con funzioni di presidente] Dr. Amodeo Aldo I Ricercatore II LIV (Matricola n. 8047 
- CNR-IMAA); 
- [ 2^ componente con funzione di commissario effettivo] Dr.ssa Mona Lucia – I Ricercatore II LIV 
(Matricola n. 9640 - CNR-IMAA); 
- [ 3^ componente con funzione di commissario effettivo] Dr. Cardellicchio Francesco – Ricercatore 
T.D.  LIV. III (Matricola n. 22789 - CNR-IMAA); 
 

2. DI STABILIRE che: 

- la commissione può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 
comunicazioni ed opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale per la valutazione 
della documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti; 

- la partecipazione ai lavori della commissione è a titolo gratuito per tutti i componenti, trattandosi di 
personale interno all’Ente; 

3. DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento a ciascun componente della commissione 
giudicatrice; 

4. LA PUBBLICAZIONE nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della 
composizione della commissione giudicatrice e dei curricula dei suoi componenti. 

 

                                                                                                                                       Il Direttore 

     
         

 
____________________________ 

 


		2024-09-18T09:19:20+0200
	GELSOMINA PAPPALARDO




